
PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000 

CNPJ: 09.680.315/0001-00 

  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

 

PORTARIA GP Nº 017/2023 

 

O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da Ilha de Itamaracá, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei 

Orgânica Municipal da Ilha de Itamaracá, combinado Nº 1.371/2021, que cria o Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social (CACS) do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 

(FUNDEB). E atendendo solicitação constante do Ofício Nº 014/2023- Conselho do FUNDEB 

do Município da Ilha de Itamaracá 

RESOLVE 

Art.1º. NOMEAR os Representantes a seguir relacionados, na condição de Titulares e 

Suplentes no novo Conselho de Acompanhamento e Controle Social e de Valorização do 

Magistério, FUNDEB do Município da Ilha de Itamaracá, para o quadriênio 2023/2026. 

Representantes do Poder Executivo Municipal 

 Titular: Anthony Souza Tiburcio Cavalcante 

Suplente: Fabíola da Silva Cassemiro Rabelo Gadelha 

 

Representantes do Poder Executivo - Secretaria de Educação  

 Titular: Cristiane Maria Portela de França 

Suplente: Sheila Cristina da Silva 

 

Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais (Educação 

Básica) 

 Titular: Luciana Maria do Nascimento  

Suplente: Rejane Barbosa da Silva 

 

Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais 

 Titular: Ivânia Maria da Cruz 

Suplente: Rizomar Maria da Cruz 

 

Representantes dos Servidores Técnicos- Administrativos das Escolas Públicas 

Municipais 

 Titular: Edson Teotonio da Silva 

 Suplente: Dilma Maria Pereira Vasconcelos 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000 

CNPJ: 09.680.315/0001-00 

  
 

 

 

Representantes dos pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais 

 Titular: Janaina dos Santos Nascimento 

Suplente: Maria de Fátima dos Santos 

 

 Titular: Camilla Cristianne Guiral Guiral 

Suplente: Maria Isabel Cristina S. R. da Costa 

 

Representantes dos Estudantes das Escolas Públicas Municipais (Educação 

Básica e Secundaristas) 

 Titular: Elionay Damáris de Oliveira 

Suplente: Thaiany Letícia Amaral dos Santos 

 

 Titular: Joaci Alves dos Santos 

Suplente: Ewerton Diego da Silva Soares 

  

Representantes do Conselho Municipal de Educação 

 Titular: Olindina Maria da Cruz do Nascimento 

Suplente: Caroline Pinheiro da Silva Paiva 

 

Representantes do Conselho Tutelar 

 Titular: Vanessa da Silva Tomaz 

Suplente: Fabiana Marta Paes de Lira Aguiar 

 

Representantes das Escolas do Campo 

 Titular: Edinalva Maria dos Santos 

Suplente: Maria Margareth de Santana 

 

Representantes de organizações da Sociedade Civil 

 Titular: Ruth Bezerra do Nascimento 

Suplente: Gilvanete Batista dos Santos 

 

 Titular: Joecilene Araújo da Silva 

Suplente: Mauricio Domingos Policarpo 

 

Art.2º Os Titulares e suplentes, ora nomeados, terão um mandato de 04 (quatro) anos, a contar 

da data de nomeação podendo ser reconduzidos, de acordo com as indicações de seus 

respectivos segmentos. 

 

Art.3º. Esta portaria revoga as disposições contidas na portaria 043/2020, conselho anterior a 

Lei 1.371/2021. 

 

Art.4º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais a partir desta data. 

 

Ilha de Itamaracá, 27 de fevereiro de 2023. 

 
PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal  


